

Số: /KH-UBND

Cẩm Giang, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng tham gia Cuộc thi sáng tạo Video clip “Tổ quốc bình yên”

Căn cứ Công văn số 1784/BGDĐT-HSSV ngày 08/4/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 184/KH-BCA-X03 ngày 22/3/2026 của Bộ Công an về việc phối hợp tổ chức cuộc thi sáng tạo Video clip “Tổ quốc bình yên” (gửi kèm theo); Kế hoạch số 2230/KH-SGDĐT ngày 16/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc “Hưởng ứng tham gia Cuộc thi sáng tạo Video clip “Tổ quốc bình yên”.

Ủy ban nhân dân xã (UBND) ban hành Kế hoạch tham gia thực hiện Hưởng ứng Cuộc thi sáng tạo Video clip “Tổ quốc bình yên” với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của học sinh; tăng cường kỹ năng nhận diện, phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt là tội phạm công nghệ cao, thông tin xấu độc trên không gian mạng.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.
- Tạo sân chơi sáng tạo, khuyến khích học sinh thể hiện ý tưởng, lan tỏa các giá trị tích cực, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trong trường học và xã hội.
- Phát hiện, bồi dưỡng các cá nhân, nhóm học sinh có năng lực sáng tạo nội dung số phục vụ công tác tuyên truyền.
- Tổ chức Cuộc thi bảo đảm thiết thực, hiệu quả; công khai, minh bạch, đúng quy định pháp luật; bảo đảm an toàn thông tin, quyền riêng tư, quyền tác giả và các quyền liên quan khác.

2. Yêu cầu

- 100% các trường trung học cơ sở trên địa bàn xã triển khai sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế. Học sinh tham gia Cuộc thi trên tinh thần tự nguyện.
- Nội dung dự thi đảm bảo tính giáo dục, phù hợp lứa tuổi, không vi phạm quy định pháp luật.
- Tổ chức thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng.

II. Đối tượng tham gia

- Đối tượng là học sinh (từ lớp 8 trở lên) đang học tập tại các trường THCS trên địa bàn xã.

- Tham gia theo hình thức cá nhân hoặc tập thể (*không quá 5 người*).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN

1. Nội dung cuộc thi

Tuyên truyền, phản ánh các nội dung:

- Ý thức chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc thời kỳ mới; phòng chống tội phạm, đặc biệt trên không gian mạng.

- Lòng yêu nước, sự trung thực, dũng cảm, sáng tạo, sống có trách nhiệm, tôn trọng kỷ luật, rèn luyện kỹ năng sống và ứng xử văn minh vì cuộc sống an ninh, an toàn; môi trường sống an toàn, lành mạnh.

- Hình ảnh đẹp của người chiến sỹ Công an nhân dân “vì nước quên thân, vì dân phục vụ”, “Kỷ luật nhất - Trung thành nhất - Gần dân nhất”; mối quan hệ gắn bó, hành động tích cực vì cộng đồng.

- Vai trò, trách nhiệm của học sinh tiếp nối, phát huy truyền thống, cống hiến trí tuệ, sức trẻ trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

2. Hình thức dự thi

- Tác phẩm dự thi: 01 video clip.

- Thời lượng: không quá 5 phút.

- Thể loại đa dạng: Phóng sự, tiểu phẩm, phim ngắn, video kể chuyện, video hành động, ... hoặc các thể loại video khác phù hợp với nội dung cuộc thi.

- Nội dung rõ ràng, thông điệp tích cực, không vi phạm thuần phong mỹ tục và quy định pháp luật.

3. Thời gian tổ chức cuộc thi

Theo kế hoạch chung của Ban Tổ chức Cuộc thi, dự kiến:

- Thời gian tiếp nhận bài dự thi: từ khi phát động Cuộc thi đến hết tháng 6/2026.

- Tổ chức chấm thi: Từ tháng 7/2026 đến tháng 8/2026.

- Gửi hồ sơ đạt về sở GD&ĐT: Trong tháng 8/2026.

4. Cách thức tham gia

Gửi bài dự thi theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT: (*gửi kèm Kế hoạch số 2230/KH-SGDĐT ngày 16/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo*)

- Ứng dụng (app): ToQuocBinhYen.

- Website www.toquocbinhyen.com.

- gửi bài thi về phòng VHXX (và qua Gmail công vụ: nguyendinhantuananh.cg@haiphong.gov.vn)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

Phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc địa bàn quản lý triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Các trường THCS.

- Phối hợp với cơ quan Công an cùng cấp tổ chức tuyên truyền, phát động Cuộc thi đến học sinh.

- Hướng dẫn, khuyến khích học sinh tham gia; hướng dẫn cách thức xây dựng tác phẩm đạt chất lượng cao

- Lựa chọn, biểu dương khen thưởng các cá nhân đạt giải Cuộc thi, có đóng góp tích cực trong triển khai Cuộc thi các sản phẩm chất lượng.

UBND xã đề nghị cơ quan Công an phối hợp triển khai thực hiện; yêu cầu các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND xã;
- Công an xã (*phối hợp để t/h*);
- TTDVSNC (*tuyên truyền trên các trang thông tin của xã*);
- Các trường THCS (*để t/h*);
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Mạnh Huy